关于开展2022届本科毕业论文（设计）
中期检查的通知
各学院及全体2022届本科毕业生（含辅修）：
根据《湖南财政经济学院本科毕业论文（设计）工作管理办法》（湘财院院发〔2016〕94号）及《关于认真做好2022届本科毕业论文（设计）工作的通知》文件要求，为加强我校本科毕业论文（设计）工作各环节的监督与管理，提高毕业论文（设计）质量，学校将组织开展2022届本科毕业论文（设计）中期检查。现将有关事项通知如下：
一、检查方式
1.学院自查和学校抽查相结合。
2.检查学院毕业论文（设计）工作组织、管理及学生毕业论文（设计）工作进展情况。

二、检查时间
学院自查：2022年3月21日-3月28日
学校抽查：时间另行通知
三、检查安排
（一）学院自查
1.各学院按照《关于认真做好2022届本科毕业论文（设计）工作的通知》要求，成立以主管毕业论文（设计）工作副院长、系主任、专业负责人、骨干教师等组成的学院自查工作小组，组织系（教研室）对2022届本科毕业论文(设计)的各项工作进行全面自查，督促学生按照进度要求完成论文(设计)各项工作。
2.当前疫情形势严峻，各学院要进一步强化指导老师责任意识，加强论文线上指导，做好各项阶段性（包括自查）工作，及时督促学生完成选题、文献综述、开题报告、中期检查表、论文指导情况登记表、论文二稿等工作。
3.自查内容包括毕业论文(设计)的组织与管理、选题、文献综述、开题（含线上开题）、指导、落实等，自查结束后提交自查报告（见附件1）。
（二）学校抽查
1.领导小组
组  长：郭国强
副组长：刘  征
成  员：向占宏  葛干忠  李艳丰  杨  鹏  陈  雯
孙  光  肖平飞  罗永恒  姚德超  毛璐璐
傅  佳  齐立斌  吕胜祥
2.检查方式
学校组织专家检查各学院毕业论文（设计）组织与管理，抽查学生选题、文献综述、开题报告、中期检查表、指导情况登记表、论文二稿等材料,依照《湖南财政经济学院20 届本科毕业论文（设计）中期检查评分表》进行逐项打分，并将中期检查报告（附件2）反馈给二级学院。
3.检查内容
（1）二级学院毕业论文（设计）组织与管理
检查各二级学院毕业论文（设计）组织、责任分工、工作安排、动员准备等材料。
（2）毕业论文（设计）任务落实情况
选题满足专业培养目标要求，能结合当前社会实际、热点问题，具有一定的实际意义，难度合理，工作量适当；有50%以上的毕业论文（设计）在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成；选题原则上坚持“一人一题”,且选题每年的更新率不小于60%（需提供2021届本科毕业生论文（设计）选题汇总表作参考对比）；选题汇总表；校外兼职导师管理办法及要求等。
（3）开题情况
文献综述撰写情况；二级学院开题组织工作及会议记录（含照片）（线上开题的还应提供线上开题材料）；开题报告及任务书填写情况。
（4）工作进展情况
中期检查表是否填写规范，中期自查总结及整改方案是否落实；教师对学生论文的指导是否认真规范；学生落实情况；论文二稿完成情况。
四、要求
1.各学院要高度重视，严格按照上级有关疫情防控要求，层层压实责任，狠抓工作落实，强化指导老师责任担当，检查工作务必落到实处，不得流于形式、走过场，发现问题要及时整改，真正起到检查与督促作用。

2.各学院要进一步加强学术诚信教育，明确查重、评阅及答辩等工作要求，学生不得剽窃、抄袭、买卖他人成果。
3.各学院对照《本科毕业论文（设计）中期检查评分表》进行逐项自查打分，并撰写中期检查总结报告（含整改方案），连同选题汇总表于3月29日前将电子版及纸质版（盖章）报教务处实践教学科。
4.各学院在3月30日前将论文题目及学生选题导入教务系统毕业论文管理模块。
附件：1.本科毕业论文（设计）中期检查自查报告
          2.本科毕业论文（设计）中期检查报告
                                     教务处
                                2022年3月21日
附件1
[image: image1.png]A A SR A

HUNAN UNIVERSITY OF FINANCE AND ECONOMICS

20  届本科毕业论文（设计）

中期检查自查报告
二级学院：               （公章）
2022 年 3 月
目  录

包括不限于以下内容：自查评分表、开题情况、自查报告、选题汇总表、校外兼职导师管理办法及要求等

20    届本科毕业论文（设计）中期检查评分表

二级学院：
	项目
	序号
	内容及要求
	分值
	得分
	备注

	组织

管理

（20分）
	1
	组织管理与责任分工
	7

	2
	本科毕业论文（设计）工作具体的计划与安排
	7

	3
	中期检查资料提交及时、准确
	6

	任务

落实

（35分）
	4
	选题符合专业培养目标，能达到综合训练的目的
	5

	5
	选题结合社会实际、热点问题，具有一定的现实意义
	5

	6
	50%以上的毕业论文（设计）在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成
	5

	7
	一人一题
	5

	8
	选题每年的更新率≧60%
	5

	9
	指导老师符合资质要求，且每位老师指导学生人数≦10
	5

	10
	是否有校外兼职导师管理办法
	5

	无则计满分

	开题

情况

（15分）
	11
	文献综述撰写是否规范
	5

	12
	开题组织工作及会议记录
	5

	含线上开题

	13
	开题报告及任务书填写是否规范
	5

	工作

进展

（30分）
	14
	中期检查表
	6

	15
	中期自查总结及整改方案
	6

	16
	教师指导情况
	6

	17
	学生落实情况
	6

	18
	论文二稿完成情况
	6

	合  计
	100

	得分扣完为止，不计负分

检查人：                                    日期：        年    月   日

**学院20  届本科毕业论文（设计）中期检查自查报告

******（前沿部分，简要介绍学院中期检查自查情况）
一、学院组织管理 

（文字说明）

二、指导教师配备

（文字说明或图表说明）

三、选题情况 

（文字说明，是否符合专业培养目标，难度、工作量是否适中，是否经过论证和审批，实验设备是否满足需要等）

四、文献综述情况
（文字说明，文献综述结构、字数要求、参考文献的引用、撰写要求与格式等是否符合相关要求）
五、开题情况

（文字说明或图片说明，开题是否符合学校规范要求，组织开题情况）

六、教师指导情况

（文字说明：工作态度、指导时间，指导记录等）

七、论文质量情况

（文字说明，文献资料总数、课题调研实习、开题报告、实验方法、实验数据、论文结构域布局谋篇、语言文字、论文写作格式、初稿完成情况等。）

八、存在问题

九、改进措施

标题宋体加粗二号，正文仿宋_GB2312三号，单倍行距。一级标题黑体三号，页码页脚居中，页码格式为-*-，页边距上2.5，下2.5，左2.8，右2.8，两端对齐。

 **学院（盖章）
学院负责人（签名）：

                                 年   月   日

20  届本科毕业论文（设计）选题汇总表

学院（盖章）：
	序号
	专业班级
	学号
	姓名
	指导老师
	指导老师职称
	论文（设计）题目
	选题性质
	是否在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成

注：此表填报时可excel格式，选题性质包含理论性研究、应用性研究、应用性设计、其他；如有两位指导老师，姓名和职称用“\”隔开（例如：张山\李明、讲师\会计师）

附件2
20    届本科毕业论文（设计）中期检查报告
二级学院：
	问题与建议：
检查人（签名）：

年    月    日

注：此表一式二份，检查结束后，一份反馈给二级学院，一份交教务处。